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表6-1  市内の工業の移り変わり 
単位：事業所、人、百万円                         工業統計調査結果 

〔従業者４人以上の事業所〕 

年 事業所数 従業者数 現金給与総額 
原材料 

使用額等 

製造品 

出荷額等 
付加価値額 

26年 143 7,875 35,049 165,008 249,878 81,883 

27年 140 7,291 36,455 150,678 235,872 69,690 

28年 132 7,607 33,586 158,942 226,487 59,636 

29年 132 8,170 34,048 169,635 244,734 59,224 

30年 133 8,506 36,585 212,786 304,726 77,051 

※27年の数値は「経済センサス－活動調査」（平成28年６月１日現在）の【製造業】神奈川県結果による。 

※調査の期日は26年迄の『該当年の12月末現在』から28年以降は『翌年の６月１日現在』へ変更。 

 

表6-2  事業所数（従業者４人以上の事業所） 
単位：事業所、％                             工業統計調査結果 

年 事業所数 前年比 構成比 

26年 143 101.4 1.8 

27年 140 97.9 1.7 

28年 132  94.3 1.7 

29年 132 100.0 1.7 

30年 133 100.8 1.8 

※構成比は、神奈川県を100としたときの市町村別での当市の占める割合。 

※27年の数値は「経済センサス－活動調査」（平成28年６月１日現在）の【製造業】神奈川県結果による。 

※調査の期日は26年迄の『該当年の12月末現在』から28年以降は『翌年の６月１日現在』へ変更。 

 

表6-3  従業者数（従業者４人以上の事業所） 
単位：人、％                               工業統計調査結果 

年 従業者数 前年比 構成比 １事業所当たり 

26年 7,875 101.1 2.3 55.1 

27年 7,291 92.6 2.1 52.1 

28年 7,607 104.3  2.2  57.6 

29年 8,170 107.4 2.3 61.9 

30年 8,506 104.1 2.4 64.0 

※構成比は、神奈川県を100としたときの市町村別での当市の占める割合。 
※27年の数値は「経済センサス－活動調査」（平成28年６月１日現在）の【製造業】神奈川県結果による。 

※調査の期日は26年迄の『該当年の12月末現在』から28年以降は『翌年の６月１日現在』へ変更。 

 

表6-4  製造品出荷額等（従業者４人以上の事業所） 
単位：百万円、％                             工業統計調査結果 

年 出荷額等 前年比 構成比 

26年 249,878 104.2 1.4 

27年 235,872 94.4 1.3 

28年 226,487 96.0 1.4 

29年 244,734 108.1 1.4 

30年 304,726 124.5 1.7 

※構成比は、神奈川県を100としたときの市町村別での当市の占める割合。 

※27年の数値は「経済センサス－活動調査」（平成28年６月１日現在）の【製造業】神奈川県結果による。 

※調査の期日は26年迄の『該当年の12月末現在』から28年以降は『翌年の６月１日現在』へ変更。 
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表6-5  製造品出荷額等の主要業種（従業者４人以上の事業所） 
単位：百万円、％                             工業統計調査結果 

年 
製造品 

出荷額等 

主要業種と構成比 

１ 位 ２ 位 ３ 位 ４ 位 

26年 249,878 生産用機器 29.6 電気機器 23.1 輸送機 13.9 化 学 7.3 

27年 235,872 生産用機器 31.5 電気機器 18.4 輸送機 16.5 化 学 8.2 

28年 226,487 生産用機器 27.5 電気機器 21.4 輸送機 16.0 化 学 8.8 

29年 244,734 電気機器 24.9 生産用機器 24.6 輸送機 15.7 化 学 9.3 

30年 304,726 電気機器 35.4 生産用機器 22.9 輸送機 15.0 化 学 6.2 

※27年の数値は「経済センサス－活動調査」（平成28年６月１日現在）の【製造業】神奈川県結果による。 

※調査の期日は26年迄の『該当年の12月末現在』から28年以降は『翌年の６月１日現在』へ変更。 

 

表6-6  付加価値額（従業者４人以上の事業所） 
単位：百万円、％                             工業統計調査結果 

年 付加価値額 前年比 構成比 

26年 81,883 103.3 1.7 

27年 69,690 85.1 1.4 

28年 59,636  85.6  1.2 

29年 59,224 99.3 1.1 

30年 77,051 130.1 1.5 

※構成比は、神奈川県を100としたときの市町村別での当市の占める割合。 

※27年の数値は「経済センサス－活動調査」（平成28年６月１日現在）の【製造業】神奈川県結果による。 

※調査の期日は26年迄の『該当年の12月末現在』から28年以降は『翌年の６月１日現在』へ変更。 

 

表6-7  有形固定資産投資総額（従業者30人以上の事業所） 
単位：百万円、％                             工業統計調査結果 

年 有形固定資産投資総額 前年比 構成比 

26年 5,093 141.1 1.1 

27年 8,092 158.9 1.9 

28年 6,394  79.0 1.2 

29年 4,628 72.4 0.8 

30年 9,899 213.9 1.8 

※構成比は、神奈川県を100としたときの市町村別での当市の占める割合。 
※27年の数値は「経済センサス－活動調査」（平成28年６月１日現在）の【製造業】神奈川県結果による。 

※調査の期日は26年迄の『該当年の12月末現在』から28年以降は『翌年の６月１日現在』へ変更 
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表6-8  設備投資（従業者30人以上の事業所） 
単位：事業所、百万円                         工業統計調査結果 

年 事業所数 

有形固定資産 

投資総額 

取得額 

除却額 
計 

建 物 

構築物 
機械装置 その他 土 地 

26年 47 5,093 5,060 1,878 2,062 598 521 351 

27年 45 8,092 8,746 3,283 4,922 541 0 1,495 

28年   46 6,394  6,596  916  4,839  718  124      716 

29年 46 4,628 5,094 984 3,373 716 22 568 

30年 47 9,899 6,531 2,130 3,448 892 60 2,306 

年 

有形固定資産 
リース 

減 価 

償却額 

年 初 

現在高 

年 末 

現在高 

建設仮勘定 

増加額 減少額 年間増減 契約額 支払額 

26年 7,226 65,530 63,012 1,610 1,577 33 776 575 

27年 7,644 79,390 78,997 3,078 3,732 △654 156 542 

28年 10,050  72,083  67,913  3,833  4,035  △202 … … 

29年 8,915 66,560 62,171 1,559 2,025 △466 … … 

30年 8,961 63,388 58,652 4,977 1,609 3,369 … … 

※27年の数値は「経済センサス－活動調査」（平成28年６月１日現在）の【製造業】神奈川県結果による。 

※調査の期日は26年迄の『該当年の12月末現在』から28年以降は『翌年の６月１日現在』へ変更。 

 

表6-9  工業用地（従業者30人以上の事業所） 
単位：事業所、人、㎡                           工業統計調査結果 

年 事業所数 従業者数 敷地面積 建築面積 延べ建築面積 

26年 47 6,670 785,197 389,257 622,003 

27年 45 6,129 802,847 … … 

28年 46  6,496  826,142  … … 

29年 46 7,032 825,040 … … 

30年 47 7,332 839,302 … … 

※27年の数値は「経済センサス－活動調査」（平成28年６月１日現在）の【製造業】神奈川県結果による。 

※調査の期日は26年迄の『該当年の12月末現在』から28年以降は『翌年の６月１日現在』へ変更。 
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表6-10  用水量（従業者30人以上の事業所） 
単位：事業所、人、㎥／日                         工業統計調査結果 

年 事業所数 従業者数 
総用水量 

①+② 

淡水計 

① 

水源別用水量 

公共用水 

井戸水 その他 回収水 工業用 

水 道 
上水道 

26年 47 6,670 2,222 2,222 ━ 904 1,272 21 25 

27年 45 6,129 2,065 2,065 ━ 745 1,295 ━ 25 

28年   46  6,496 … 2,165 ━   581  1,580   4 … 

29年 46 7,032 … 2,135 ━ 667 1,447 21 … 

30年 47 7,332 … 2,136 ━ 639 1,475 ━ … 

年 
海 水 

② 

用途別用水量 

ボイラー 

用 水 
原料用水 

処理・ 

洗浄水 

冷却用 

水・温 

調用水 

その他 

26年 ━ 91 63 416 363 771 

27年 ━ 99 74 523 689 837 

28年 … … … … … … 

29年 … … … … … … 

30年 … … … … … … 

※27年の数値は「経済センサス－活動調査」（平成28年６月１日現在）の【製造業】神奈川県結果による。 

※調査の期日は26年迄の『該当年の12月末現在』から28年以降は『翌年の６月１日現在』へ変更。 
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表6-11  産業別工業の状況（従業者４人以上の事業所） 
単位：事業所、人                   （元年６月１日現在）工業統計調査結果 

産業中分類 
事 業 

所 数 

従業者数 

総 数 

常用労働者 
個人事業主・ 

家族従業者 
正社員・ 

正職員等 

パート・ 

アルバイト等 

出向・ 

派遣受入者 

男 女 男 女 男 女 男 女 

総 数 133 8,506 4,486 838 707 1,224 870 226 2 1 

           

 食 料 4 384 67 33 88 189 5  ━ ━ ━ 

 飲 料 ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 繊 維 3 28 14 2 1 7 ━ ━ 1 1 

 木 材 1 34 23 7 ━ 1 ━       ━ ━ ━ 

 家 具 3 31 20 2 2 1 ━ ━ ━ ━ 

 紙製品 5 287 125 26 33 65 24 12 ━ ━ 

 印 刷 5 257 110 11 38 87 2 5 ━ ━ 

 化 学 6 624 252 146 23 128 29 34 ━ ━ 

 石 油 1 48 35 2 7 3 ━ ━ ━ ━ 

 プラスチック 9 289 123 40 24 68 5 15 1 ━ 

 ゴ ム ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 なめし革 ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 窯 業 2 39 23 4 8 ━ 2 ━ ━ ━ 

 鉄 鋼 4 52 29 3 9 3 ━ ━ ━ ━ 

 非 鉄 ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 金属製品 22 618 398 62 42 64 14 2 ━ ━ 

 はん用機器 6 336 183 55 38 15 16 19 ━ ━ 

 生産用機器 27 2,316 1,594 169 234 165 82 24 ━ ━ 

 業務用機器 3 53 24 3 11 4 5 ━ ━ ━ 

 電子部品 8 336 115 49 25 122 1 5 ━ ━ 

 電気機器 8 1,499 517 63 50 153 617 70 ━ ━ 

 情報機器 1 158 126 26 1 6 ━ ━ ━ ━ 

 輸送機 9 811 575 95 53 53 64 31 ━ ━ 

 その他 6 306 133 40 20 90 4 9 ━ ━ 
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表6-11  産業別工業の状況（従業者４人以上の事業所） （続き） 
単位：人、百万円                   （元年６月１日現在）工業統計調査結果 

産業中分類 

臨時雇用者数 現金給与額 

男 女 総 額 常用労働者 その他 

総 数 6 26 36,585 32,191 4,394 

      

 食 料 2 22 969 Ｘ Ｘ 

 飲 料 ━ ━ ━ ━ ━ 

 繊 維 2 2 68 68 ━ 

 木 材 ━ ━ Ｘ Ｘ Ｘ 

 家 具 ━ ━ 131 131 ━ 

 紙製品 ━ 1 1,049 883 166 

 印 刷 ━ ━ 1,040 Ｘ Ｘ 

 化 学 ━ ━ 2,598 2,357 241 

 石 油 ━ ━ Ｘ Ｘ ━ 

 プラスチック ━ ━ 1,158 1,085 73 

 ゴ ム ━ ━ ━ ━ ━ 

 なめし革 ━ ━ ━ ━ ━ 

 窯 業 ━ ━ Ｘ Ｘ ━ 

 鉄 鋼 ━ ━ 211 211 ━ 

 非 鉄 ━ ━ ━ ━ ━ 

 金属製品 ━ ━ 3,217 3,083 134 

 はん用機器 ━ ━ 1,406 Ｘ Ｘ 

 生産用機器 2 1 10,470 10,162 308 

 業務用機器 ━ ━ 179 Ｘ Ｘ 

 電子部品 ━ ━ 1,157 1,141 16 

 電気機器 ━  ━ 5,335 3,942 1,394 

 情報機器 ━ ━ Ｘ Ｘ Ｘ 

 輸送機 ━ ━ 5,300 Ｘ Ｘ 

 その他 ━  ━  1,013 Ｘ Ｘ 
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表6-11  産業別工業の状況（従業者４人以上の事業所） （続き） 
単位：百万円                     （元年６月１日現在）工業統計調査結果 

産業中分類 原 材 料 使 用 額 等 

 総 額 
原材料 

使用額 

燃 料 

使用額 

電 力 

使用額 

委 託 

生産費 

製造等 

外注額 

転売 

仕入額 

総 数 212,786 148,062 218 2,098 5,651 1,344 55,412 

        

 食 料 2,377 Ｘ Ｘ Ｘ ━ Ｘ Ｘ 

 飲 料 ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 繊 維 436 436 ━ ━ ━ ━ ━ 

 木 材 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 

 家 具 218 218 ━ ━ ━ ━ ━ 

 紙製品 4,301 3,088 19 50 397 27 720 

 印 刷 917 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ ━ 

 化 学 8,479 7,439 42 168 822 8 ━ 

 石 油 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 

 プラスチック 2,142 1,705 10 82 150 11 183 

 ゴ ム ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 なめし革 ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 窯 業 Ｘ Ｘ ━ ━ ━ ━ ━ 

 鉄 鋼 695 695 ━ ━ ━ ━ ━ 

 非 鉄 ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 金属製品 5,161 3,158 15 181 1,588 52 167 

 はん用機器 1,834 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ ━ ━ 

 生産用機器 55,941 54,078 49 541 507 518 249 

 業務用機器 424 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ ━ Ｘ 

 電子部品 2,960 2,509 ━ 70 280 36 66 

 電気機器 79,554 26,878 1 567 351 286 51,471 

 情報機器 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ ━ 

 輸送機 37,085 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ ━ 

 その他 3,911 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 
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表6-11  産業別工業の状況（従業者４人以上の事業所） （続き） 
単位：百万円                     （元年６月１日現在）工業統計調査結果 

産業中分類 
年 初 在 庫 額 

（30人以上） 

年 末 在 庫 額 

（30人以上） 

 総 額 製造品 
半製品 

仕掛品 

原材料 

燃 料 

半製品 

仕掛品 

原材料 

燃 料 

総 数 40,510 9,985 24,830 5,696 25,535 8,322 

       

 食 料 Ｘ Ｘ ━ Ｘ ━ Ｘ 

 飲 料 ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 繊 維 ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 木 材 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ ━ Ｘ 

 家 具 ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 紙製品 928 516 97 315 88 467 

 印 刷 Ｘ ━ ━ Ｘ ━ Ｘ 

 化 学 2,979 743 791 1,446 904 1,549 

 石 油 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 

 プラスチック 298 131 37 129 42 133 

 ゴ ム ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 なめし革 ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 窯 業 ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 鉄 鋼 ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 非 鉄 ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 金属製品 792 57 355 380 369 413 

 はん用機器 Ｘ Ｘ ━ ━ ━ ━ 

 生産用機器 16,651 145 15,791 714 17,514 1,053 

 業務用機器 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 

 電子部品 683 202 126 355 140 383 

 電気機器 9,632 5,415 2,975 1,242 2,202 3,040 

 情報機器 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 

 輸送機 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 

 その他 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 
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表6-11  産業別工業の状況（従業者４人以上の事業所） （続き） 
単位：百万円                     （元年６月１日現在）工業統計調査結果 

産業中分類 製 造 品 出 荷 額 等 

生産額 
付加 

価値額 

粗付加 

価値額 

減 価 

償却額 

(30人以上) 
 総 額 

製造品出荷額 

含むくず廃物 

加工賃 

収入額 

その他 

収入額 

総 数 304,726 235,572 9,164 59,990 243,665 77,051 87,027 8,961 

         

 食 料 5,513 4,420 101 992 4,521 2,858 2,912 Ｘ 

 飲 料 ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 繊 維 821 797 24 ━  821 357 357 ━ 

 木 材 Ｘ Ｘ ━ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 

 家 具 494 468 ━ 27 468 256 256 ━ 

 紙製品 6,759 5,857 77 825 5,897 2,084 2,310 189 

 印 刷 3,436 288 3,148 ━ 3,436 2,269 2,334 Ｘ 

 化 学 18,818 18,771 16 31 19,042 9,588 9,792 459 

 石 油 Ｘ Ｘ ━ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 

 プラスチック 4,955 4,739 14 201 4,759 2,571 2,632 69 

 ゴ ム ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 なめし革 ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 窯 業 Ｘ Ｘ ━ ━ Ｘ Ｘ Ｘ ━ 

 鉄 鋼 1,173 1,023 151 ━ 1,173 444 444 ━ 

 非 鉄 ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ ━ 

 金属製品 12,587 8,062 3,664 861 11,738 6,627 6,895 308 

 はん用機器 5,895 5,675 198 22 6,434 4,197 3,782 Ｘ 

 生産用機器 69,875 67,932 1,403 540 71,251 14,259 14,094 1,777 

 業務用機器 807 519 9 279 520 359 370 Ｘ 

 電子部品 5,440 5,090 26 323 5,106 2,180 2,322 131 

 電気機器 107,738 53,682 14 54,042 50,316 18,056 26,392 4,956 

 情報機器 Ｘ Ｘ ━ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 

 輸送機 45,612 45,292 320 ━ 45,399 7,063 7,925 Ｘ 

 その他 5,196 4,702 ━ 494  4,767 1,202 1,189 Ｘ 
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表6-12  規模別工業の状況（従業者４人以上の事業所） 
単位：事業所、人、百万円               （元年６月１日現在）工業統計調査結果 

区 分 事業所数 従業者数 
現金給与 

総  額 

原材料 

使用額等 

製造品 

出荷額等 

付 加 

価値額 

総 数 133 8,506 36,585 212,786 304,726 77,051 

４～９人 37 256 933 1,273 3,081 1,674 

10～19人 26 369 1,528 3,573 6,849 3,035 

20～29人 23 549 2,217 4,646 9,600 4,588 

30～49人 15 581 2,830 9,979 16,741 5,975 

50～99人 15 1,051 5,036 13,055 28,323 13,934 

100～199人 10 1,497 5,538 15,464 25,558 8,469 

200～299人 3 697 2,709 10,530 24,036 12,545 

300～499人 1 329 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 

500～999人 1 676 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 

1,000人以上 2 2,501 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 
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